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PER
MIRA TIMIN E RREGULLA VE TE DETAJUARA PER PERDORIMIN E SISTEMIT TE

INTEGRUAR TE TE DHENA VE TE DREJTESISE PENALE PER TE MITUR NGA
DREJTORIA E PERGJITHSHME E BURGJEVE DHE DREJTORIA E

PERGJITHSHME E SHERBIMIT TE rnoves

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4 e Kushtetutes, te nenit 137 pika 5 te ligjit nr. 37/2017, date
30.03.2017 "Kodi i Drejtesise Penale per te Mitur", dhe te nenit 7, pika 2 te ligjit nr. 8678, date
14.5.2001, "Per organizimin dhe funksionimin e Ministrise se Drejtesise", i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Sistemi i Integruar i te Dhenave te Drejtesise Penale per te Mitur (me poshte "Sistemi i
Integruar") plotesohet dhe perditesohet me te dhenat e percaktuara ne modulin perkates nga:
a) punonjesit e seksioneve per te mitur ne institucione te ekzekutimit te vendimeve penale ku i
mituri i nenshtrohet mases se sigurimit "Arrest me burg";
b) punonjesit e institucionit te ekzekutimit te vendimeve penale ku i m iturit eshte duke vuajtur
denimin me burgim;
c) punonjesit e institucionit ku i mituri eshte duke vajtuar denim in me kufizim Iirie;
c;) punonjesit e zyrave vendore te sherbimit te proves qe mbikeqyrin:
i) zbatimin e mases alternative te shmangies nga denimi;
ii) zbatimin e mases alternative te denim it me burgim;
iii) zbatimin e denimeve plotesuese kur ato jepen se bashku me denim in kryesor me "gjobe".

2. Sistemi i Integruar u vihet ne dispozicion punonjesve te percaktuar ne piken 1 te ketij urdhri ne
formatin web-based ne faqen www.drejtesipertemitur.al pas dhenies se autorizimit me shkrim nga
Drejtori i Pergjithshern i Burgjeve dhe Drejtori i Pergjithshern i Sherbirnit te Proves, pas miratimit
paraprak nga Ministria e Drejtesise.



gruar pasurohet nga punonjesi i autorizuar me te dhena elektronike te perditesuara
I ceshtjet penale ku perfshihet i mituri:

a) ne cilesine e person it te akuzuar per kryerjen e vepres/ave penale ndaj te cilit eshte caktuar
masa e sigurimit "Arrest me burg";
b) ne cilesine e te denuarit per kryerjen e veprave penale duke pasq ruar fazen e ekzekutimit te
vendimit te denimit, duke perfshire te dy lIojet e denime e. me burgim dhe jo me burgim, si dhe
denimet kryesore dhe plotesuese, ne kuptim te nene e 9~ dhe 96 te ' odit te Drejtesise Penale per
te : itur.

m ulit perkates brenda
~~~s ~~;.8f1O .,,""h.';t per ekzekutim, apo

te dhena e te hedhura

---- onzuar reflekton dhe

si min e ruajtjes e informacion it.
- j re te te njejtit ni el pa autorizimin e

d - n erh 'je dhe te ndryshoje rubrikat e moduleve te Sistemit te

9. 'e i i autorizuar ka te drejten e aksesit ne Sistemin e Integruar vetern per ceshtjen/et te
autorizuara ne ngarkim te tij dhe/ose qe ndodhen ne juridiksionin e institucionit e tij. Punonjesi i
autorizuar ne asnje rast nuk ka te drejte te ndaje te dhenat e Sistemit te Integruar te autorizuara ne
ngarkim te tij, pa autorizimin e titullarit autorizuese.

10. Aksesi ne Sistemin e Integruar sigurohet me emrin e punonjesit te autorizuar dhe fjalekalimin
perkates, ne perputhje me kredencialet personale te secilit punonjes. Emri dhe fjalekalimi fillestar
jepen ne menyre konfidenciale ne rruge zyrtare nga Ministria e Drejtesise, pas venies ne
dispozicion nga Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve dhe Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te
Proves te te dhenave te punonjesit te autorizuar.

11. Sistemi ofron per cdo punonjes te autorizuar mundesine e ndryshimit ne cdo moment te
fjalekalimit dhe garanton ruajtjen e fshehtesise se tij. Ruajtja dhe perdorirni i fjalekalimit eshte
nen pergjegjesine vetjake te punonjesit te autorizuar.

12. Mekanizma te mbrojtjes se te dhenave nga aksesi i paautorizuar, te tilla si: fjalekalimet,
mekanizmi i fjalekalimit, gjatesia e fjalekalimit, periodiciteti i ndryshimit te fjalekalimit, kufizimi
i perseritjes se fjalekalimeve, percaktohen nga struktura pergjegjese te teknologjise se
informacionit prane Ministrise se Drejtesise ne manualin e perdorimit te Sistemit te Integruar.
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nzuar njofton menjehere dhe ne asnje rast jo me vone se 24 (njezet e kater)
n pergjegjese per teknologjine e informacionit prane Ministrise se Drejtesise per cdo

~ DIem te hasur gjate perdorirnit te Sistemit te Integruar, duke kerkuar ekspertize teknike per
zgjidhjen e problem it.

14. Punonjesi i autorizuar hedh ne Sistemin e Integruar te dhenat e te miturve te ceshtjeve te
trajtuara nga data 1janar 2018, sipas manualit te perdorirnit te sistemit.

15. Drejtori i Pergjithshem i Burgjeve dhe Drejtori i Pergjithshern i Sherbimit te Proves kane
akses te plote ne te gjitha ceshtjet qe jane ne faze ekzekutimi me qellim rnbikeqyrjen dhe
monitorimin e perdorirnit te Sistemit te lntegruar nga punonjesit e autorizuar.

16 Drejtoria e Pergjithshrne e Burgjeve dhe Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te Proves
sigurojne pjesernarrjen e punonjesve te autorizuar ne trajnimet e organizuara nga Ministria e
Drejtesise per perdorimin e Sistemit te Integruar.

..,

17. Ngarkohet struktura pergjegjese per ceshtjet e drejtesise penale per te miturit qe ne
bashkepunim me strukturen pergjegjese te teknologjise se informacionit prane Ministrise se
Drejtesise te hartojne dhe te vene ne dispozicion te punonjesve te autorizuar manual in e
perdorirnit te Sistemit te Integruar, jo me vone se 30 (tridhjete) dite nga fillimi i funksionimit te
sistemit.

18. Ngarkohet Drejtoria e Pergjithshrne e Burgjeve dhe Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te
Proves qe te vene ne dispozicion te struktures pergjegjese per ceshtjet e drejtesise penale per te
miturit ne Ministrine e Drejtesise te dhenat e punonjesve te autorizuar per pajisjen e tyre me emrin
dhe fjalekalimin fillestar per aksesimin e Sistemit te Integruar jo me vone se 5 (pes e) dite nga
fillimi i funksionimit te sistemit.

19. Ngarkohet Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve dhe Drejtoria e Pergjithshrne e Sherbirnit te
Proves per zbatimin e ketij urdhri.

20. Ngarkohet struktura pergjegjese per ceshtjet e drejtesise penale per te miturit prane Ministrise
se Drejtesise per njoftimin e ketij urdhri Drejtorise se Pergjithshme te Burgjeve dhe Drejtorise se
Pergjithshrne te Sherbimit te Proves.

Ky urdher hyn ne fuqi menjehere dhe i shtrin efektet e tij pas venies ne funksionim te
Sistemit te Integruar te te Dhenave te Drejtesise Penale per te Mitur.
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